ANNO DOMINICE INCARNATIONIS MCVII  
MENSE DECEMBRIO DIE XVI INDICIONE  
XI DEDICATA EST SVPERIOR ECCLESIA ET  
ALTARE SANCTI AGAPITI MARTYRIS A DOM-  
NO PASCHALI SECVNDO PAPA ANNO PONTI-  
FICATVS EIVSDEM XVIII ... <sup>4</sup>

*Fuit et Romae basilica S. Agapiti. Felix p. III (483-492)* fecit basilicam sancti Agapiti iuxta basilicam sancti Laurentii martyris <sup>5</sup>. *Hadrianus p. (772-795)* reparavit... et basilica beati Agapiti martyris foris muros iuxta sanctum Laurentium posita <sup>6</sup>. *Leo p. III (795-816)* sarta tecta beati Agapiti martyris, sita iuxta basilicam beati Laurentii foris murum, qui iam nimia vetustate emarcuerat, noviter restauravit <sup>7</sup>. *De hac ecclesia ita Notitia ex Willelmo Malmesburiensi, in via Tiburtina: Et in altera parte viae illius est ecclesia (al. basilica) Agapiti martyris* <sup>8</sup>. *Non Agapitum Praenestinum, sed illum qui via Appia in coemeterio Praetextati iacebat intellexit is qui Itinerarium Salisburgense conscripsit: Postea ascende ad ecclesiam S. Agapiti martyris et diaconi sancti Syxti papae* <sup>9</sup>. *In Libro pontificali non semel mentio est monasterii sancti Agapiti ad Vincula. Idem Leo III: in monasterio sancti Agapiti, qui ponitur ad vinculam, fecit vestem de stauraci... et in monasterio sancti Agapiti qui ponitur iuxta titulum Eudoxiae fecit canistrum ex argento* <sup>10</sup>. *Codicum nostrorum lectio vix emendationem postulat. Est tamen error in numero miliariorum XXXIII. Recte solus codex Mon.: XXIII, et codex E ad diem I maii, n. 36, ubi etiam S. Agapiti mentio est.*

**in civitate Praenestina miliario XXIII natale Agapiti.**

10. IN PONTO] *Breviarium Syriacum: ἐν Ἀμασειᾷ Φιλάνθης καὶ ἕτεροι τρεῖς. In codicibus nostris nomen martyris est Pilentiae, Philantiae. Neutra lectio omnino certa*

*videtur; posterior tamen cum graeco melius quadrat. Sequuntur nomina trium virginum (n. 15, 17, 19), quae tamen Philanthiae sociari non possunt, si vera est lectio ἕτεροι τρεῖς, scilicet viri tres. Debila ergo cum cautela scribendum:*

**in Ponto Amasia civitate Philantiae.**

13. PONTEMI] *Infra, n. 27: Potomi. Lege: in Ponto, n. 10.*

15. TATIANAE] *Solo nomine nota, ut et Helianae, n. 17, 21, et Marcianae, n. 19.*

22. PILENTIAE] *Al. Lantiae. Supra, n. 14: Philantiae.*

23. MASSAE CANDIDAE] *Kalendarium Carthaginiense: XV kal. sept. sanctorum Massae Candidae. Ea certissime fuit dies illis martyribus sacra. Exstat S. Augustini sermo cum hac inscriptione: habitum Carthagine in basilica martyris Cypriani die XV kal. septemb. in natale Massae Candidae* <sup>11</sup>. *Alias idem sanctus de S. Quadrato verba faciens sic per transennam interfatus est: Hoc discens et docens iste Quadratus — erat enim episcopus — cuius sollemnitate hodie celebramus, cum tota plebe sua, clericis et laicis, confessus est Christum. Praemisit gregem quem pasebat: post quadriduum Quadratus secutus est. Massa enim Candida, cuius ante quadriduum sollemnitas celebrata est, plebs erat Dei gubernationi huius credita* <sup>12</sup>. *Atqui suo loco videbimus S. Quadrati festum agi die 21 augusti. Praeterea verbis modo recitatis nos docet Augustinus martyres illos de grege fuisse Quadrati Uticensis episcopi et numero non modico computari eorum turbam, quam in alio sermone Massam Uticensem appellat* <sup>13</sup>. *Ipse Augustinus Uticae in basilica Massae Candidae orationem habuit* <sup>14</sup>. *Eorum passionem Prudentius versibus prosecutus est* <sup>15</sup>, *ubi refert eos fidem prodere iussos esse nisi mallent in foveam demergi vivae calcis plenam:*